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یادداشت، اخبار و گزارش هایی درباره  کتاب های الکترونیک

 دیدگاه

»ایبوک« رقیب کتاب کاغذی نیست
 در سال های اخیر، تعدد و رشد رسانه های 
برای  را  شرایطی  شنیداری،  و  دیداری 
کتاب های الکترونیک به وجود آورده است، 
برخلاف نظر عده ای که معتقدند کتاب های دیجیتال و الکترونیک رقیبی 
برای کتاب های کاغذی به شمار می روند بر این باورم نه تنها این طور 
نیست که وجود کتاب های الکترونیکی می تواند تا  حدود زیادی مشوق 
کتاب خواندن اقشار مختلف جامعه به شمار برود. در طول این سال ها و 
در جریان سفرهایی که به کشورهای مختلف داشته ام بارها با این مساله 
مواجه شده ام که در خارج از کشور، مردم به هر دو شکل کتاب را مطالعه 
می کنند، یعنی علاوه بر آن که به خواندن رمان های قطور در قالب کتاب 
کاغذی مشغولند، در هواپیما یا اتوبوس و دیگر اماکن عمومی، به مدد 
تبلت ها، آی پدها و گوشی های تلفن همراه هوشمند مطالعه را ادامه 
می دهند. اساسا مواجهه آدم ها با خواندن کتاب به فراخور سلایقی که 
دارند متفاوت است، گاه ممکن است عده ای کتاب کاغذی را بپسندند و 
گاه برخی به دلیل کمبود وقت و مشکلات دیگر ترجیح بدهند کتاب های 
الکترونیکی را مطالعه کنند. شکل گیری نرم افزارهایی نظیر »خط خوان«، 
»طاقچه«، »فیدیبو«، »پنجره« و... در کشور ما در سال های اخیر باعث 
شده است آن دسته از علاقه مندانی که تمایل دارند کتاب را به شکلی 
به غیر از کتاب کاغذی مطالعه کنند به این نرم افزارها گرایش داشته 
باشند. از اینها گذشته ورود نرم افزارهایی برای خواندن کتاب، فارغ از 
محاسنی که برای خواننده کتاب دارد، توانسته در کاهش هزینه های 
چاپ و نشر ناشران نیز نقش بسزایی ایفا کند، چندان  که هزینه انتشار 
یک کتاب در قالب الکترونیکی به  مراتب کمتر از هزینه کتابی است 
که قرار است در قالب کاغذی و با مقرر کردن تیراژی معین عرضه 
شود. امروز ده ها نرم افزار خواندن کتاب الکترونیکی وجود دارد که هر 
یک از آنها بنا به سلیقه و علاقه کاربران، مخاطبان خاص خود را دارد و 
هرکدام از این نرم افزارها توانسته اند نظر تعداد 
قابل توجهی از کاربران را به خود جلب کنند. 
گاه حتی پیش آمده است که یک نرم افزار 
مخاطبان زیادی داشته است که به دنبال 
کتاب های تازه تری هستند که توسط این 
نرم افزار بارگذاری می شود. بر سر راه ناشرانی 
که در فضای الکترونیکی و دیجیتالی فعالیت 
می کنند مشکلاتی هم وجود دارد، یکی از این 
مشکلات، وجود هکرهایی است که تلاش 
می کنند دستاورد ناشران را به شکل رایگان 
در اختیار خود بگیرند، هرچند راه هایی برای 
جلوگیری از سودجویی این افراد اندیشیده 
شده، هنوز چنین مشکلی در حوزه نشر 
الکترونیک به قوت خود باقی است و به طور 
کامل ریشه کن نشده است. درست است که 
به نسبت جمعیت 80 میلیونی جامعه ما، 
هنوز تعداد نرم افزارهای کتابخوان قابل توجه 
نیست، ولی به نظر می رسد همین مقدار هم توانسته طیف گسترده ای 
از علاقه مندان به حوزه کتاب و فرهنگ را به خود جلب کند. با این  حال، 
در حوزه کتاب های الکترونیک می توانم نویدبخش خبر تازه ای باشم و 
آن اینکه به زودی نرم افزار »دانی« در معرض دید مخاطبان قرار می گیرد. 
این نرم افزار فقط مختص کتاب های کودک و نوجوان است. اخیرا یک 
شرکت خصوصی این کار را انجام داده است. در حال حاضر دو هزار 
و 500 کتاب در این نرم افزار عرضه شده است. تمام ناشران کودک و 
نوجوان می توانند توسط این نرم افزار به عرضه کتاب های خود بپردازند. 
با این حال وجود نرم افزارهای کتابخوان و اساسا راه هایی برای ترغیب 
مخاطبان به سمت کتاب کافی نیست، چراکه فضای عمومی کتاب 
مدت هاست در کسالت و بیماری به سر می برد. تردیدی نیست که هر 
بیماری برای بهبود یافتن، نیازمند ویتامین هایی است که بتواند آن را در 
بازه زمانی مناسبی به دوران سلامت بازگرداند. طبعا مهم ترین ویتامین 
یا به عبارتی راه های درمانی که برای بیماری کتاب نخواندن در جامعه 
ما پیشنهاد می شود، آگاهی بخشی به کودکان و نوجوانان و جوانان و 
اصولا اقشار مختلف جامعه نسبت به فواید کتابخوانی است. در عین 
 حال گسترش ویترین های کتاب در سطح تهران و دیگر استان های 
کشور می تواند در این زمینه موثر باشد. متاسفانه امروز دیدگاه اغلب 
افراد جامعه به سمت وسوی ظاهرگرایی و مادی گرایی رفته است. 
بنابراین طبیعی است که در چنین شرایطی، کتاب فراموش می شود. 
جابه جا شدن ارزش های والای انسانی در جامعه امروز بی تردید تبعات 
ناخوشایندی در پی دارد، در حالی که اگر به کتاب به عنوان کالای 
فرهنگی و ضروری نگاه شود و درباره اهمیت آن به وفور در خانواده، 
مدرسه و جامعه صحبت شود، می توان بار دیگر تمایلات از دست رفته 
نسبت به این مقوله را بازگرداند و طیف گسترده ای از افراد جامعه را به 

سمت وسوی کتاب خواندن دلگرم و تشویق کرد.

مهم ترین ویتامین 

یا به عبارتی راه های 

درمانی که برای 

بیماری کتاب 

نخواندن در جامعه 

ما پیشنهاد می شود، 

آگاهی بخشی به 

کودکان و نوجوانان 

و جوانان و اصولا 

اقشار مختلف 

جامعه نسبت به 

فواید کتابخوانی 

است 

نرم افزار خط خوا ن  از مدت ها پیش دچار 

پاره ای اشکالات فنی شده، ولی قرار است 

به زودی یعنی ظرف دو هفته آینده بار 

دیگر در دسترس مخاطبان و علاقه مندان 

قرار بگیرد. نرم افزار »خط خوان« هم 

مانند دیگر نرم افزارهایی که در حوزه 

کتاب طراحی شده اند دارای ویژگی های 

مختلفی است

 نرم افزارهای کتابخوان بازار

زندگی حضرت خدیجه)س(

کتابـی با موضـوع زندگی حضرت خدیجـه)س( برای  

مخاطبـان نوجـوان از سـوی نشـر آرمـا منتشـر شـد. 

ایـن کتـاب از زبـان ثانـی اثنیـن خـان یـک نویسـنده عـرب 

غیرایرانـی نوشـته شـده و نرگس بابایـی صالـح آن را ترجمه 

کرده اسـت. نویسـنده در این کتاب به تبیین داسـتان هایی 

از خانـه پـدری حضـرت خدیجـه پرداختـه و همچنیـن در 

ادامه ماجرای پیشـنهاد تجـاری او به پیامبر بـرای همراهی 

کاروانـش بـه شـام را روایت کرده اسـت.

 کتــاب »خدیجــه)س(« بــا اینکه بــه زبــان نوجوانان نوشــته 

شــده اســت، دربرگیرنــده 

اطلاعــات تاریخــی قابــل توجه 

و کمتــر خوانــده شــده در 

ــع  ــاره وقای ــابه درب ــون مش مت

و رویدادهــای صــدر اســلام 

اســت کــه بــرای مخاطــب 

ایرانــی از جذابیــت بالایــی 

برخــوردار خواهــد بــود.

تمدن شناسی

کتـــاب »تمـــدن شناســـی« کـــه دلایـــل ظهـــور و ســـقوط  

ــا و وضعیـــت تمدنـــی انقـــلاب اســـلامی را  تمدن هـ

ـــد. ـــر ش ـــد، منتش ـــل می کن تحلی

ـــارات  ـــوی انتش ـــی از س ـــه بیگدل ـــته عطاالل ـــاب نوش ـــن کت  ای

ســـدید منتشـــر شـــده اســـت.در ایـــن کتـــاب مـــی خوانیـــم کـــه 

ظهـــور و ســـقوط تمدن هـــا در ادوار مختلـــف تاریخـــی از علـــل 

ـــرد.  ـــمه می گی ـــددی سرچش ـــل متع و عوام

ـــور  ـــه آن در ظه ـــه ب ـــل و توج ـــوع تحلی ـــه ن ـــی ک ـــل و عوامل عل

و ســـقوط تمدن هـــای دیگـــر بی تاثیـــر نخواهـــد بـــود، 

»تمدن شناســـی«  کتـــاب 

ـــی  ـــه بیگدل ـــط عطاالل ـــه توس ک

نوشـــته شـــده اســـت، ســـعی 

دارد انگاره هـــای تاریخـــی- 

تمدنـــی و دلایـــل ظهـــور و 

ســـقوط تمدن هـــا و وضعیـــت 

تمدنـــی انقـــلاب اســـلامی را 

تحلیـــل کنـــد. 

قناری در قفس 

ـــی   ـــرث عباس ـــروده های کیوم ـــس« س ـــاری در قف »قن

ــگفتاری از  ــه و پیشـ ــا مقدمـ ــه بـ ــت کـ ــری اسـ  قصـ

ـــده  ـــر ش ـــر منتش ـــوره مه ـــط س ـــزازی توس ـــن ک ـــلال الدی میرج

اســـت. عمـــده اشـــعار ایـــن مجموعـــه در قالـــب غـــزل ســـروده 

شـــده اســـت و تـــم شـــعرها دارای مضامیـــن آیینـــی، اجتماعـــی، 

عاشـــقانه و عرفانـــی اســـت، در قســـمتی از دیباچـــه اثـــر آمـــده 

ـــت و  ـــیرین اس ـــخنور قصرش ـــن س ـــری نامورتری ـــت: »قص اس

یکـــی از شـــناخته ترین و ســـتوده ترین ســـخنوران ایـــن روزگار، 

در بزم هـــا و انجمن هـــای ادبـــی. یکـــی از ویژگی هـــای 

والای او کـــه وی را از دیگـــر 

ســـخنوران جـــدا مـــی دارد و بـــاز 

ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــاند، ای می شناس

ایـــن تَرســـخن شکرشـــکن، در 

دو زبـــان، داد شـــیرین کاری و 

نغز گفتـــاری می دهـــد: در 

پارســـی و کُـــردی کـــه زبـــان 

ـــت.« ـــادری اوس ـــی و م بوم

زندگی صالحان 

»زندگـــی صالحـــان« بـــا محوریـــت پرداختـــن به  

زندگی انســـان های صالح، دســـتمایه نگارش کتابی 

اســـت که دفتر نشـــر فرهنگ اســـلامی به قلم سیدمحمد 

شـــفیعی مازندرانـــی روانه بازار نشـــر کتاب کرده اســـت. 

نویســـنده در این اثـــر ۳۳۱ صفحه ای کوشـــیده در مباحثی 

گســـترده، تعریفی جامـــع از عمل صالـــح و انجام دهندگان 

آن، یعنـــی صالحان ارائه دهـــد. مولف در این کتاب در قالب 

فصل هـــای مختلف به مباحثـــی چون »وراثـــت، خانواده و 

جامعـــه«، »لقمه حلال و حـــرام«، »موعظـــه و یادآوری«، 

»ولایت: فرمان پذیـــری برابر 

امام معصوم«، »مجالســـت و 

دوســـتی و تلقین«، »انتظار: 

توجه به اســـوه و پیشوا«، »فکر 

و اندیشه«، »عبرت«، »محیط 

زندگی«، »محیط سیاســـی«، 

»عمـــل«، و »نظارت عمومی« 

است.  پرداخته 

ن  با مهر ر  یا ست  ت ها مد
در انزوا قرارگرفته، این انزوا 
شاید از وقتی شروع شد که 
شبکه های اجتماعی به عنوان 
پدیده های وارداتی به جامعه 
ما نیز رسوخ کردند، به تدریج 
فیسبوک، اینستاگرام، تلگرام 
و... پا به میدان گذاشتند و بخش اعظمی از 
جامعه را به سوی خود جلب کردند. هرچند 
از سنت ها  به مدرنیته و گذر  پیوستن 
مساله ای اجتناب ناپذیر در همه کشورها به 
شمار می رود و ما نیز از این قاعده مستثنی 
نیستیم، نکته اینجاست که کشورهای 
دیگر به اندازه ما که جذب رنگ و لعاب 
شبکه های اجتماعی شده ایم و کتاب را 
ترک کرده ایم، هنوز به کتاب به عنوان 
یگانه یاری نگاه می کنند که می تواند در 
برهه های مختلف زمان، درمانگر روح و 

هدایتگر راه درست باشد. در 
سال های اخیر خلوت نشینی 
یار مهربان، دل اهالی فرهنگ 
به  آورده و هریک  را به درد 
فراخور جایگاهی که دارند در 
تلاشند تا بار دیگر در پررنگ 
محفل های  در  کتاب  کردن 
اجتماعی و خانوادگی اثر گذار 
ه ها  را این  ز  ا یکی   . شند با
طراحی نرم افزارهایی است که 
با بارگذاری کتاب های مختلف 
در فضاهای مجازی، سعی کرده 
مردم به ویژه نسل جوان موبایل 

به دست را دوباره به سمت وسوی کتاب خواندن جذب 
کند. مجمع ناشران انقلاب اسلامی هم یکی از نهادهایی 
است که با طراحی نرم افزار »خط خوان« در این مسیر قدم 
گذاشته، نرم افزاری که مدتی است با مشکل مواجه شده 
است. به این مناسبت با حسین شاه مرادی مدیر مرکز 
رسانه ای »شیرازه« و مدیر روابط عمومی و امور بین الملل 
مجمع ناشران درباره مزایا و معایب این نرم افزارها به 

گفت وگو نشسته ایم.

یکی از نرم افزارهایی که در سال های اخیر با هدف تقویت 
کتابخوانی در بین مردم منتشر شد، نرم افزار »خط خوان« 
است. با توجه به اینکه این نرم افزار توسط مجمع ناشران 
انقلاب اسلامی ساخته شده است، درباره کاربرد آن 

توضیح دهید؟
ایـــن نرم افزار همان طور که در ســـوال هم اشـــاره 
کردید بـــه تبع دیگر نرم افزارهایی ازاین دســـت، با 
هدف ترغیب و گرایش بیشـــتر مخاطبان به ســـمت 
وســـوی کتاب شـــکل گرفته اســـت، در سال های 
اخیـــر همان طور که بـــا تحولات گســـترده ای در 
زندگی روزمـــره مواجه بوده ایم و ورود رســـانه های 
مـــدرن تغییراتی را در ســـاختار زندگـــی ما ایجاد 
کرده اســـت، شـــکل کتاب خواندن هـــم به تدریج 
دســـتخوش تفاوت هایی شده اســـت، یعنی حالا 
دیگـــر برخی از مـــردم ترجیح می دهنـــد به جای 
مطالعـــه کتاب هـــای کاغذی به ســـمت خواندن 
کتاب هایی در حـــوزه دیجیتال و الکترونیک بروند.

ولی ظاهرا نرم افزار »خط خوان« مدتی است از دسترس 
خارج شده است، دلیل این مساله چیست؟

این نرم افزار از مدت ها پیش دچار پاره ای اشکالات فنی 
شده، ولی قرار است به زودی یعنی ظرف دو هفته آینده 
بار دیگر در دسترس مخاطبان و علاقه مندان قرار بگیرد.

پررنگ ترین مولفه این نرم افزار چیست؟
نرم افزار »خط خوان« هم مانند دیگر نرم افزارهایی که 
در حوزه کتاب طراحی شده اند دارای ویژگی های 
مختلفی است، بسیاری از ما وقتی کتابی را می خوانیم 
تمایل داریم عبارت های درخشان و به اصطلاح کلیدی 
آن را پررنگ کنیم و دوباره به سراغش برویم، یا بخشی 
از جملات یک کتاب را که به دلمان نشسته برای 
دوستانی که شاید در شرایط مشابه روحی ما بوده اند 
ارسال کنیم یا کارهایی از این قبیل؛ اتفاقی که درباره 
نرم افزار »خط خوان« می افتد این است که تمام این 
امکانات را به کاربر می دهد، یعنی مخاطبی که با »خط 
خوان« سروکار دارد می تواند 
امکان جست وجوی متن، کپی 
کردن یک بخش از کتاب، امکان 
یادداشت نویسی، هایلایت کردن 
بر متن، اشتراک گذاشتن آن متن 
و... را به دست بیاورد. یکی از 
مهم ترین اهدافی که در جریان 
راه اندازی این نرم افزار شکل 
گرفت این بود که تجربه نشان 
داده در سال های اخیر بخشی 
از جامعه که روزبه روز هم در 
حال افزایش هستند، به سمت 
کتاب های دیجیتالی می روند و 
به اصطلاح زیست کامپیوتری و نرم افزاری آنها پررنگ 
است، این بخش از افراد به دلایل مختلف، کمتر از 
کتاب های کاغذی برای اقناع مطالعه خود استفاده 
می کنند و تلاش دارند برای بهره گیری بیشتر در این 
زمینه، به سمت کتاب های دیجیتال و الکترونیک بروند. 
به طور قطع وجود نرم افزارهایی از این دست می تواند 
شرایط کتاب خواندن به نوعی دیگر را برای این طیف 

از مخاطبان فراهم کند.

حوزه  به  اخیر  سال های  در  که  ناشرانی  از  برخی 
الکترونیک روی آورده اند به این مساله اشاره می کنند 
که چاپ نسخه های الکترونیکی به مراتب کم هزینه تر 

از کتاب کاغذی است، نظر شما در این باره چیست؟
شکل  به  که  کتابی  بی تردید  است،  همین طور 
بارگذاری می شود و در معرض دید  الکترونیکی 
قرار می گیرد هزینه ای کمتر از کتابی دارد که بعد 
از گذراندن پروسه های مختلف قرار است به شکل 
کاغذی منتشر شود. اساسا نرم افزارهایی که برای 
کتابخوانی طراحی شده اند مولفه های دیگری هم به 
همراه دارند، به عنوان مثال اگر ناشری بخواهد یکی از 
کتاب هایش را که در دهه شصت چاپ شده و چاپ آن 
تمام شده دوباره تجدید چاپ کند، احتمالا با هزینه 
و زحمات زیادی توام می شود، از اینها گذشته معلوم 
نیست بعد از صرف این هزینه، چاپ کتاب بتواند مورد 
اقبال واقع شود یا خیر، ولی اگر ناشر این کتاب را در 
حوزه الکترونیک منتشر کند، به طور قطع اگر سود نکند 

دست کم ضرر هم نکرده است. درواقع نرم افزارهای 
کتابخوانی برای کتاب هایی که سال ها از تاریخ چاپ 
آنها می گذرد مناسب تر است، ضمن اینکه انتشار 
یک کتاب در این وادی برخلاف کتاب کاغذی، تیراژ 

مشخصی را هم دربرنمی گیرد.

در کنار مولفه هایی که درباره نرم افزارهای الکترونیکی 
به آنها اشاره کردید، این حوزه با مشکلاتی هم مواجه 
است، چندان که برخی از ناشران این حوزه به هک شدن 
این نرم افزارها و استفاده رایگان برخی از مخاطبان در 
این زمینه اشاره کرده اند، آیا راه های بازدارنده ای برای 

جلوگیری از هک کردن این نرم افزارها وجود دارد؟
از  یکی  به واقع  کردید  اشاره  شما  که  مساله ای 
نگرانی های بزرگ ناشرانی است که در این عرصه 
فعالیت می کنند، آنها براین باورند که کتابی که برای 
چاپ در اختیار دارند، همه سرمایه آنها به شمار می رود 
و مصرند که محتوای این کتاب امن بماند و از طریق 
صحیح و اخلاقی در دسترس مخاطب قرار بگیرد، 

درواقع با این منطق است که 
بسیاری از ناشران، از ورود به 
حوزه کتاب های الکترونیک به 
دلیل وجود همین مشکلات، 
ترس دارند و ترجیح می دهند 
کنند،  چاپ  کاغذی  کتاب 
ولی ناگفته نماند که امروز 
دانش و اطلاعات در این زمینه 
ارتقا یافته است، کما اینکه 
تمهیداتی مثل رمز گذاری یا 
قفل گذاری به وجود آمده که در 
مقابل حرکت های ناشایستی 
مثل هک کردن می ایستد، 
که  نسبت  ن  هما به  لبته  ا

تکنولوژی در این عرصه پیشرفت کرده است، سارقان 
نسخه های دیجیتالی هم باهوش تر شده اند، ولی با 
این حال اگر بخواهم به طور مشخص در این باره حرف 
بزنم باید بگویم سعی کرده ایم ضریب ایمنی را در این 
زمینه بالا ببریم، نمونه آن هم نرم افزار »خط خوان« 
است که مجهز به سیستم های بازدارنده از هک کردن 

است که به زبان بی زبانی به هکرها می گوید 
حالا اگر می توانی این نرم افزار را هک کن! 

در سال های اخیر شواهد و آمارها نشانگر 
آن بوده که با افت شدید سرانه مطالعه 
کتاب مواجه بوده ایم، درواقع امروز دیگر 

در  ضروری  کالای  نه تنها  کتاب 
سبد هر خانوار به شمار نمی آید 

که تعداد علاقه مندان به این 
حوزه روزبه روز در حال کاهش 
است، با این اوصاف طراحی 
نرم افزارهایی مثل »خط خوان« 
را می توان درمانی بر دردهای 

کتاب نخوانی تلقی کرد؟
به   شخصه   ، نه مسلما 
ینکه  ا نظیر  یی  حرف ها
فرهنگ  معتقدند  برخی 
ما  کتابخوانی در جامعه 
ر  قشا ا یا  ه  نشد یت  تقو

مختلف جامعه استطاعت خرید کتاب را ندارند، قبول 
ندارم، چراکه معتقدم هیچ کس به لحاظ مادی آنقدر در 
تنگنا نیست که نتواند هرچند ماه یک بار به خرید کتاب 
بپردازد، مساله این است که تمهیداتی اندیشیده نشده 
تا مردم و کتاب با یکدیگر مواجهه داشته باشند، در سال 
هفتاد هزار عنوان کتاب چاپ می شود که از این تعداد، 
35 هزار عنوان چاپ اولی است، از این 35 هزار عنوان، 
10 هزار کتاب عمومی در بازارهای کتابفروشی عرضه 
می شود، ولی واقعا چه راه هایی در نظر گرفته شده تا 
مردم با تولیدات ارزشمند در این حوزه آشنا و مواجه 
شوند؟! می توان گفت هیچ. راه های معرفی کتاب خوب 
به مردم تاحدود زیادی مسدود است، راهنمای جامع و 
کامل وجود ندارد که به علاقه مندان و کتابخوانان بگوید 
خواندن کدام کتاب سودمندتر است، کتاب های خوب 
غالبا ناشناخته می مانند و افرادی که کتاب خوب را 
می شناسند، این کتاب ها را به مردم معرفی نمی کنند، 
نیروی متخصص در زمینه کتاب و کتابخوانی وجود 
ندارد، ویترین های مناسب در سطح شهر برای عرضه 
کتاب کم است و... هزار و یک مشکل دیگر که باعث 
می شود کتابخوانی روزبه روز در جامعه کمرنگ تر شود.

این هدایتگری در باب معرفی کتاب خوب را که اشاره 
کردید به طور مشخص چه کسانی باید به عهده بگیرند؟ 
این سوال را از این جهت می پرسم چون حتما نهادی باید 
وظیفه هدایت و راهنمایی کردن مردم برای خرید کتاب 
خوب را عهده دار شود که خود مرجع و الگو باشد و این 
وظیفه خطیر واقعا در حیطه چه 

کسی یا چه نهادی است؟
این البته سوال سختی است 
که نمی توان به سادگی به آن 
پاسخ داد، همین قدر بگویم 
که نهاد عمومی کتابخانه های 
کشور، موسسه های مردم نهاد، 
 . . . و نه ها  رسا  ، وسیما ا صد
می توانند در این زمینه بسیار 

تاثیرگذار عمل کنند.

سوال پایانی من بازهم درباره 
نرم افزار »خط خوان« است، به نظر 
شما می توان امیدوار بود که طراحی چنین نرم افزارهایی 
فاصله عمیقی که بین مردم خاصه جوانان و کتاب 

افتاده را پر کند؟
شاید وجود این نرم افزارها بتواند خیلی کم تاثیرگذار 
باشد، ولی نمی توانیم انتظار داشته باشیم مشکل 
کتاب نخواندن افراد یک جامعه با یک نرم افزار مرتفع 
شود، حالا شاید اگر نسبت به این وادی نگاه 
بلند مدت داشته باشیم بتوان افق های 
روشن تری را برای کتاب متصور شد، 
ولی مساله این است که به صرف 
راه اندازی نرم افزار »خط خوان« و 
امثال آن نمی توان فکر کرد که قرار 
است تحول گسترده ای در عرصه 
فراموش  شود،  ایجاد  فرهنگ 
نکنیم فرهنگ فرآیندی است که 
همیشه نیازمند استمرار و زمان بوده 
و بازدهی آن در طول زمان است که 
خود را نشان می دهد. از این رو تصور 
می کنم وجود نرم افزارهایی مثل 
»خط خوان« می تواند تاحدودی 
به  ن  نا ا جو یش  گرا جب  مو
سمت وسوی کتاب خواندن شود، 
اما واقعیت این است که ضرورت 
 دارد برای این حوزه، فکر جدی تری 

صورت بگیرد.
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آزاده صالحی
خبرنگار

علیرضا سبحانی
 عضو مجمع ناشران انقلاب اسلامی

     طاقچه

که  د  بو ل  مسا ا ه  ن ما با آ
کتابفروشی اینترنتی »طاقچه« 
به جمع دیگر سامانه های 
کتاب های  قانونی  فروش 
الکترونیک ایرانی پیوست، این 
نرم افزار با توافق حاصل شده 
با برخی از ناشران به عنوان 

 epub و pdf صاحبان اثر، نسخه ای از فایل کتاب آنها را با فرمت های
تولید کرده  و برای استفاده عمومی در این سامانه به فروش می رساند، 
آثار ارائه شده در این نرم افزار قابلیت کپی شدن و نیز ارسال به غیر را 
دارا نیستند و فقط در داخل این نرم افزار و با نام کاربری اختصاصی 
افراد قابل مطالعه خواهند بود. قیمت اعلام شده برای هر کتاب در این 
فروشگاه مجازی بر پایه قیمتی است که ناشر و مدیران این فروشگاه 
روی آن توافق کرده اند که به دلیل حذف موضوع چاپ از فرآیند تولید 

کتاب بسیار پایین تر از قیمت نسخه چاپی آن خواهد بود.

     خط خوان 

بـه  کـه  نرم افـزار  ایـن 
جـــمع  بـه  گـی  ز تا
ی  ن هـــا ا ب خو کتا
الکترونیک پیوسـته است 
با همراهـــی و پشتیبانی 
مجــمــع ناشران انقلاب 
اسـلامی کار خـود را آغـاز 

کـرده و بـا طراحـی ای متفـاوت نسـبت بـه دیگـر نرم افزارهـا خـود را 
نمایش داده اسـت. شـنیده ها حاکی اسـت که قرار اسـت تا مدتی 
دیگـر رونمایـی بزرگـی بـرای ایـن نرم افـزار برگـزار شـود. بـه گفتـه 
وب سـایت ایـن نرم افـزار جدیـد، »گـروه راهبـردی خـاک« وظیفـه 
آماده سـازی و برنامه نویسـی ایـن محصـول را داشـته و هم اکنـون 
نسـخه آزمایشـی آن به نام »خط« را تهیه و تولید کرده اسـت. گروه 
خـاک تاکنـون محصولاتی را ماننـد نرم افزار »نبض کتاب«، »خط« و 

برخـی دیگـر از برنامه هـا و وب سـایت ها ایجـاد کـرده  اسـت.

     فیدیبو

اولین فروشگاه قانونی کتاب الکترونیک فارسی 
اســـت که از اسفند 13۹۲ فعالیت خود را آغاز 
کرد. فیدیبو سامانه چند سکویی تولید و پخش 
کتاب الکترونیک در ایران اســـت که مبتنی بر 
استانداردهای جهانی صنعت نشر و با رعایت 
کامـــل تعهد جهانی حق تکثیر طراحی و اجرا 
شده است. فیدیبو هم اکنون با همکاری نزدیک 
به 300 ناشر توانسته بیش از 10هزار اثر )کتاب 

و مجله( عرضه کند.

     کتابراه

این نرم افزار هم یکی دیگر از نرم افزارهای این 
عرصه اســـت که به گفته برخی از فعالان این 
عرصه مدتی است کار خود را هر چند محدود 
اما آرام آرام و بی ســـر و صدا آغاز کرده اســـت. 
این نرم افزار تلاش دارد ضمن ارائه کتاب های 
انتشارات های مختلف به ارائه و امضای قرارداد 
غیرانحصاری با انتشارات ها بپردازد و این یعنی 
آنها می توانند آثار خود را در دیگر پلتفرم های 

نشر الکترونیک نیز عرضه کنند.

حسین شاه مرادی مدیر روابط عمومی مجمع ناشران انقلاب اسلامی مطرح کرد

بازگشت»خطخوان«بهخطرقابتنرمافزارهایکتابخوان
مشکل کتاب نخواندن در جامعه باید ریشه ای حل شود

بی تردید کتابی که به شکل الکترونیکی 

بارگذاری می شود در معرض دید قرار 

می گیرد هزینه ای کمتر از کتابی دارد 

که بعد از گذراندن پروسه های مختلف 

قرار است به شکل کاغذی منتشر شود. 

اساسا نرم افزارهایی که برای کتابخوانی 

طراحی شده اند مولفه های دیگری هم به 

همراه دارند


